SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU TUYÊN QUANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

“ẢNH DU LỊCH TUYÊN QUANG”

NĂM 2024

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/TL-BTC

Tuyên Quang, ngày      tháng 5 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi “Ảnh Du lịch Tuyên Quang” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2024 của Sở Văn hoá, Thể

thao và Du lịch Tuyên Quang về tổ chức Cuộc thi “Ảnh Du lịch Tuyên Quang” năm

2024; Quyết định số 100/QĐ-SVHTTDL ngày 15/4/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao

và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Ảnh Du lịch

Tuyên Quang” năm 2024;

Để triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc thi, Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc

thi “Ảnh Du lịch Tuyên Quang” năm 2024, cụ thể như sau:

Điều 1: Mục đích

1. Cuộc thi ảnh du lịch Tuyên Quang là dịp để quảng bá hình ảnh quê hương,

đất nước, con người… của Tuyên Quang đến với du khách trong và ngoài nước; đặc

biệt tuyên truyền Tuyên Quang là điểm đến an toàn, thân thiện, hấp dẫn. Cuộc thi tìm

kiếm, lựa chọn những bức ảnh đẹp, chất lượng nhằm phục vụ công tác tuyên truyền,

quảng bá du lịch Tuyên Quang trong thời gian tới;

2. Khuyến khích, tôn vinh các tác giả có tác phẩm mới, sáng tạo, độc đáo, có

góc nhìn mới lạ qua lăng kính du lịch về mảnh đất, cuộc sống, con người, văn hoá,

điểm đến du lịch Tuyên Quang; tạo sức hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám

phá đối với du khách trong và ngoài nước.

Điều 2: Đối tượng dự thi

1. Cuộc thi dành cho tất cả các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên, là

công dân Việt Nam trong và ngoài nước; người nước ngoài đang công tác, sinh sống

tại Việt Nam; không giới hạn độ tuổi;

2. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được dự thi.

Điều 3: Nội dung tác phẩm dự thi

Là những hình ảnh được chụp tại tỉnh Tuyên Quang, có nội dung thể hiện chủ

đề cuộc thi; phản ánh những góc nhìn mới qua lăng kính du lịch về cảnh quan thiên

nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, điểm đến du lịch, các loại hình du lịch,

làng nghề truyền thống, lễ hội, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch; những khoảnh khắc

2

về cuộc sống, văn hoá dân tộc, nét sinh hoạt văn hoá thường ngày, phong tục tập quán,

các hình thức văn hoá, văn nghệ dân gian, văn hoá ẩm thực của người dân; hình ảnh

du khách khám phá, trải nghiệm các sản phẩm du lịch và hoà mình vào cuộc sống của

người dân bản địa tại những điểm đến du lịch…

Điều 4: Quy định về tác phẩm dự thi

1. Ảnh dự thi được chụp trong địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Thời gian chụp từ

năm 2022 đến nay. Đối với những ảnh đạt giải, Ban Tổ chức sẽ yêu cầu cung cấp file

gốc để đối chiếu thời gian chụp bằng phần mềm chuyên dụng;

2. Ảnh dự thi là ảnh đơn, ảnh màu hoặc ảnh đen trắng, dưới dạng file ảnh kỹ thuật

số, có định dạng JPG, độ phân giải tối thiểu 300dpi, dung lượng tối thiểu 3Mb, kích

thước chiều ngắn nhất của ảnh tối thiểu 3.000 pixel (không chấp nhận file scan hoặc ảnh

được chụp lại từ ảnh giấy, ảnh cắt ghép). Chấp nhận ảnh được xử lý kỹ thuật nhưng

không được chắp ghép, tẩy xoá làm sai lệch hiện thực. Trong trường hợp cần thiết, Ban

Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả nộp file ảnh gốc để kiểm chứng;

3. Mỗi tác giả được tham gia tối đa 10 (mười) ảnh dự thi. Ảnh không được chèn

tên tác giả hoặc các ký tự đặc biệt, dấu hiệu không thuộc nội dung tác phẩm lên trên

ảnh. Ảnh cần ghi rõ nội dung (chú thích) hoặc chủ đề bức ảnh;

4. Ảnh dự thi là ảnh chưa được công bố, triển lãm (hoặc đạt giải) tại các cuộc

thi trong và ngoài nước. Trong thời gian diễn ra cuộc thi, tác giả không được sử dụng

các tác phẩm đang dự thi để tham dự các cuộc thi khác;

5. Ảnh dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hoá Việt Nam,

chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nếu phát hiện tác phẩm dự

thi nào vi phạm Thể lệ cuộc thi hoặc không trung thực hay có phát sinh vấn đề tranh

chấp về quyền tác giả, Ban Tổ chức sẽ loại bỏ tác phẩm đó khỏi cuộc thi mà không

cần báo trước (kể cả trước, trong và sau cuộc thi);

6. Ban Tổ chức cuộc thi, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Tuyên Quang được

quyền sử dụng và không phải chi trả nhuận ảnh (đối với tác phẩm được chọn để trưng

bày, triển lãm tại cuộc thi) với mục đích để tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình

ảnh du lịch tỉnh Tuyên Quang tại Trang Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang, các triển

lãm, hội chợ trong nước, ngoài nước, trên các vật phẩm, ấn phẩm in và các phương

tiện thông tin, truyền thông đại chúng; có ghi tên tác giả trong quá trình sử dụng; Thực

hiện chi trả tiền nhuận ảnh theo quy định hiện hành khi sử dụng tác phẩm trong các

ấn phẩm mang tính chất thương mại.

Điều 5: Quyền lợi, trách nhiệm của tác giả dự thi

1. Mỗi tác giả chỉ được sử dụng 01 tên, 01 địa chỉ để đăng kí dự thi; nếu tác giả

dùng nghệ danh phải ghi kèm họ và tên chính của mình; cung cấp thông tin cá nhân

theo mẫu do Ban Tổ chức đưa ra khi gửi ảnh tham gia dự thi tại địa chỉ

http://anhdulichtuyenquang2024.com;

2. Thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia cuộc thi coi

http://anhdulichtuyenquang2024.com/

3

như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi;

3. Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan; tác giả có tác phẩm đạt

giải có trách nhiệm nộp thuế thu nhập cá nhân theo quy định của pháp luật;

4. Đối với tác phẩm đạt giải thưởng tại cuộc thi: Ban Tổ chức trao giấy Chứng

nhận và tiền giải thưởng theo Thể lệ cuộc thi (không chi trả tiền nhuận ảnh treo);

5. Đối với tác phẩm không đạt giải thưởng nhưng được chọn để triển lãm tại

cuộc thi: Ban Tổ chức chi trả tiền nhuận ảnh treo là: 300.000đồng/tác phẩm (ba trăm

nghìn đồng);

6. Tác giả đã nộp tác phẩm dự thi nếu muốn rút khỏi cuộc thi phải có văn bản

gửi đến Ban Tổ chức trước thời hạn kết thúc nộp tác phẩm dự thi.

Điều 6: Địa chỉ nhận tác phẩm và thời gian dự thi

1. Địa chỉ nhận tác phẩm: Tác giả gửi tác phẩm (ảnh) tham gia dự thi tại địa

chỉ http://anhdulichtuyenquang2024.com;

2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày thông báo phát động cuộc thi đến

hết ngày 25/8/2024;

3. Thời gian công bố và trao giải thưởng: Dự kiến tháng 9/2024 (Ban Tổ chức

cuộc thi sẽ có thông báo cụ thể sau).

Điều 7: Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng cuộc thi bao gồm:

Stt Giải thưởng Số lượng
Giá trị giải thưởng

(VNĐ)

1 Giải Nhất 01 10.000.000

2 Giải Nhì 03 7.000.000

3 Giải Ba 05 5.000.000

4 Giải Khuyến khích 10 2.000.000

Tổng cộng 19 76.000.000

1. Các giải thưởng nhận kèm giấy Chứng nhận, tiền và hoa của Ban Tổ chức;

2. Giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả đạt giải hoặc người được tác

giả đạt giải ủy quyền đến nhận thay;

3. Trường hợp không chọn được tác phẩm dự thi đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có

thể quyết định không trao một số giải của cuộc thi.

4

Điều 8: Chấm thi

1. Các tác phẩm dự thi sẽ được Ban Giám khảo chấm 02 vòng. Chấm vòng sơ

khảo chọn ra 50 tác phẩm có số điểm đánh giá cao nhất vào vòng chung khảo. Chấm

vòng chung khảo để chọn 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và 10 giải khuyến

khích và ảnh treo triển lãm tại buổi tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi;

2. Thông tin cá nhân của tác giả tham gia dự thi sẽ được Ban Tổ chức giữ bí

mật đến khi công bố quyết định các tác phẩm đạt giải. Các tác phẩm đạt giải và được

chọn triển lãm tại cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức đăng tải lên trang

http://anhdulichtuyenquang2024.com và Fanpage: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

tỉnh Tuyên Quang.

Điều 9: Khiếu nại

Khiếu nại của người dự thi (nếu có): Gửi trực tiếp bằng văn bản đến Ban Tổ

chức cuộc thi sau khi công bố giải 03 (ba) ngày, Ban Tổ chức xem xét giải quyết trong

thời hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ khi nhận được đơn khiếu nại (tính theo dấu bưu

điện). Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng, kết thúc khiếu nại.

Điều 10: Điều khoản thi hành

1. Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày công bố. Việc sửa đổi, bổ sung chỉ được

thực hiện khi có văn bản của Ban Tổ chức.

2. Tác giả dự thi, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và những người liên

quan khác có trách nhiệm tuân theo các quy định của Thể lệ này.

Ban Tổ chức mong muốn nhận được sự tham gia, hưởng ứng nhiệt tình của các

tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để cuộc thi đạt kết quả tốt./.

* Thông tin liên hệ: Ban Tổ chức Cuộc thi (Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

tỉnh Tuyên Quang; Phòng Quản lý Du lịch, số điện thoại: 02073 816 496) trong giờ

hành chính.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam;

- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;

- Sở VHTTDL/Sở DL các tỉnh, thành phố;

- Báo Tuyên Quang, Đài PTTH tỉnh;

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLDL(L).

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL

Lê Thanh Sơn

http://anhdulichtuyenquang2024.com/

		2024-05-14T07:09:13+0700

		2024-05-14T08:14:57+0700

		2024-05-14T08:14:57+0700